Felhasznált kézirat: AMK MMK Schwartzenbachiana No 1137.

Prudentes et circumspecti Domini et Amici nobis honorandi, salutem et nostri commendationem!

Commendaveramus Dominationibus Vestris per litteras nostras egregium Michaelem Rawony, familiarem nostrum et omnes res nostras commendamus nunc quoque maiori, quo possumus, studio, rogantes Dominationes Vestras velint eum nostri intuitu in omnibus iuvare et ei omni auxilio adesse. Rem nobis in hoc Dominationes Vestrae facturae sunt gratiosissimam, quam adhuc, si nos Deus diutius conservaverit et regnum hoc permanebit, volumus omnibus rationibus Dominationibus Vestris compensare. Quae optime valeant. Posonii, 19 Septembris 1526.

Vestrarum Dominationum

servitor et amicus Stephanus
Broderyth decretorum doctor,
cancellarius subscripsit

Kívül: *Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Cassoviensis, amicis nobis honorandis.*

3.

Brodarics István Czibak Imre váradi püspöknek⁹Marja,¹⁰ 1532. június 27.*Felhasznált kézirat: MNL OL F 25, Miscellanea, Nr. 16.*

Brodarics Szapolyai pártjára állította Esztári Jánost, de Esztári csak abban az esetben megy vele a királyhoz, ha családja védelmére hátrahagyhatja Partasi Jánost. Brodarics kéri Czibakot, hogy neki is legyen gondja Esztári házára és családjára.

Reverendissime Domine, servitiorum meorum commendationem.

Maiestas regia, dominus noster clementissimus¹¹ commisit mihi, ut dominum Ioannem Eztary,¹² apud quem nunc sum,¹³ inducerem, ut ad servitia suae maiestatis mecum veniret. Quem non sine difficultate ad hoc tandem induxi. Sed dixit se aliter discedere non posse, nisi tali tempore disturbiore relinqueret in domo sua aliquem, qui rebus eius provideret, cupiens ad hoc relinquere nobilem Ioannem Partashy.¹⁴ Cui ego dixi me pro hoc apud maiestatem suam laboraturum. Interim autem rogo Vestram Reverendissimam Dominationem, uti dominum meum confidentissimum, velit tam domum, dominam uxorem cum liberis et familiola domini Iohannis Ezthary, quin etiam praefatum Iohannem Parthasy habere sub sua protectione et id etiam domino provisorio suo et

⁹ Czibak Imre Szapolyai egyik leghűségesebb híve, váradi püspök. Alvese Gritti gyilkoltatta meg 1534 szeptemberében.

¹⁰ A késő középkorban Mária vagy Marja néven ismert, Bihar megyei település. Ma Kismarja, Hajdú-Bihar megye, Nagyváradtól északnyugatra.

¹¹ Szapolyai János, akinek Brodarics és Czibak egyaránt a hívei voltak.

¹² Esztári János jómódú, Bihar megyében birtokos család sarja, névadó birtoka Váradtól északnyugatra, Marja szomszédságában feküdt. 1518-ban bihari országgyűlési követ volt. 1532. július 23-án I. János király palotásaként (*aulicus*) Bajoni Istvánnal 2500 régi jó forintért zálogba vette Szapolyaitól Debrecen mezővárosát (MNL OL P 419 - A - 2. - No. 23.) Ez az akció talán a levélben említett átpártolásával is magyarázható. 1533–1534-ben János király kamarásmestere. Vö. FALLENBÜCHL (1988: 83). (Az Esztári Jánosra vonatkozó adatokért Faragó Dávidnak tartozom köszönettel!)

¹³ sum] *post sum del. me*

¹⁴ Rá további adatot nem találtam.

aliis officialibus suis committere. Quod ego conabor Vestrae Reverendissimae Dominationi reservire.¹⁵ Quae felicissime valeat.

Ex Mariia, 27. Iunii 1532.

Servitor deditissimus
Sirmiensis subscripsit

Kívül: *Reverendissimo domino Emerico Czybak, episcopo Waradiensi consiliario regio etc. domino mihi observandissimo*

4.

Brodarics István Révay Ferencnek¹⁶

Verőce, 1538. október 9.

Felhasznált kézirat: Spol. archív r. Révay, Korespond. cislo 71. fol. 93.

Kéri Révayt, hogy várja meg Esztergomban fivérét, Brodarics Mátyást, aki másnapra ér oda.

Magnifice Domine, obsequiorum commendationem.

Rogo Dominationem Vestram, rogo et obsecro, ut dominum fratrem meum¹⁷ expectare velit Strigonii, qui cras mane erit Strigonii, quae recte valeat.

Per alium de nonnullis rebus nuntiavi Vestrae Dominationi, quae intuitu servitii mei velit habere curae, sicut ego semper curae habiturus sum negotia Vestrae Dominationis.

In Verewcze, 9. Octobris 1538.

¹⁵ reservire] *post* reservire *del.* Datum

¹⁶ Révay Ferenc (1489–1553) 1521-től Báthori nádor titkára, Mohács után Ferdinánd rendíthetetlen híve. Ő nyeri meg a Habsburg-uralkodó számára bátyját, Istvánt is, akit Ferdinánd 1528-tól naszádosai kapitányává nevez ki. Ferenc 1532-től Turóc megye örökös főispánja, 1538-tól személynök, 1542-től nádori helytartó. A Révay-családról újabban: PÁLFFY (2009: 1–20).

¹⁷ Brodarics Mátyás, aki Faragó Dávid legújabb kutatásai szerint Brodarics bátyja volt. Újabban erről ld. bőséges utalással a korábbi szakirodalomra is: FARAGÓ-KASZA-SZOVÁK (2021: 124).

Servitor et frater
Vaciensis subscripsit

Kívül: *Magnifico domino Francisco Reway, personalis praesentiae serenissimi domini Romanorum etc. regis locumtenenti, domino et fratri observandissimo*

5.

Brodarics István Révay Ferencnek

Nyóger, 1538. október 21.

Felhasznált kézirat: Spol. archív r. Révay, Korespond. cislo 71. fol. 96.

Megküldi Révaynak Batthyány Ferenc levelét, amelyben meghívta Brodaricsot és fivérét Németújvárra. Egy ilyen régi jó barátnak nem mondhat nemet, ezért kéri Révayt, hogy ő is jöjjön oda, ott lesz módjuk kényelmesen tárgyalni közös ügyeikről. Az eddigi késlekedésért elnézést kér, de a levelet is ágyban fekve írja.

Magnifice Domine et Frater Observandissime. Post salutem et commendationem obsequiorum meorum.

Ignoscat mihi Vestra Dominatio et boni consulat, oro, hanc meam tardationem. Mitto Vestrae Dominationi litteras magnifici domini Francisci de Bathyan¹⁸ et simul etiam domini fratris mei.¹⁹ Quibus dominus Franciscus invitat me ad castrum suum Wywar.²⁰ Quod cum ita in propinquo sit, non possum non morem gerere tanto amico et fratri. Quare et Vestram Dominationem rogo, ut illuc venire velit. Credo, quod ille locus erit commodior ad tractandum negotia nostra. Et dabo omnem operam, ut Vestra Dominatio quam citissime ad negotia sua redire possit.